Российская Федерация

Ростовская область
Орловский район
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ВОЛОЧАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Правил благоустройства
территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»
Принято Собранием депутатов Волочаевского сельского поселения

второго созыва                                                                            15 марта 2012 года
В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 6 октября 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил благоустройства территорий муниципальных образований» и в целях приведения нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством, Собрание депутатов Волочаевского сельского поселения второго созыва решает:
  1.Утвердить Правила благоустройства территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» согласно приложению.

2.Решение Собрания депутатов Волочаевского сельского поселения второго созыва от 27.04.2011 № 110 «Об утверждении Правил благоустройства  на территории Волочаевского сельского поселения» признать утратившими силу.
3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
4.Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по местному самоуправлению, социальной политики и охране общественного порядка (председатель комиссии Лопатин Владимир Владимирович).

Глава Волочаевского
сельского поселения

П.Д.Подорожний
п.Волочаевский

15.03.2012 года

№ 137
Приложение
к решению Собрания Депутатов

Волочаевского сельского поселения

второго созыва от 15.03.2012  № 137
ПРАВИЛА

благоустройства территории муниципального образования
«Волочаевское сельское поселение»
1. Общие положения

1.1. Настоящие правила благоустройства (далее по тексту – «Правила»)  разработаны с целью обеспечения должного санитарно- эстетического состояния территории населенных пунктов Волочаевского сельского поселения в соответствии со ст. 21 22 Закона № 52-ФЗ «Санитарно-эпидемиологического благополучия населения от 03.03.1999 СанПин 2.1.7.1322-ОЗ «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления» СанПин 2.2.1/2.1.1200-03 «Санитарно- защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», Постановлением Главы Администрации Ростовской области от 10.08.1998 № 308 «Об утверждении примерных правил благоустройства и санитарного содержания городов и районов Ростовской области, техническими, противопожарными и другими нормативными актами по содержанию территорий пунктов населенных мест, и на основании Федерального Закона от 06.10.2003  № 131- ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления  в РФ»

1.2. В настоящих Правилах используются понятия:

благоустройство– комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории Волочаевского сельского поселения, повышению комфортности условий проживания для жителей муниципального образования, обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению поддержанию единого архитектурного облика населенных пунктов Волочаевского сельского поселения;

содержание и уборка территории– виды деятельности, а также мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды;

домовладелец– физическое (юридическое) лицо, пользующееся (использующее) жилым помещением, находящимся у него на праве собственности или иного вещного права;

прилегающая территория- участок территории, непосредственно примыкающий к границе земельного участка, принадлежащего физическому или юридическому лицу на праве собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения.

территория общего пользования - прилегающая территория и другая территория (парки, сады, площади, улицы и т. д.);

охрана зеленого фонда Волочаевского сельского поселения – система мероприятий, обеспечивающих сохранение и развитие зеленого фонда и необходимых для нормализации экологической обстановки и создания благоприятной окружающей среды;

зеленые насаждения - древесные и кустарниковые растения;

место временного сбора и хранения отходов - участок земли, обустроенный в соответствии с требованиями законодательства, предназначенный для сбора и хранения твердых бытовых и других отходов;

производитель отходов - физическое или юридическое лицо, образующее отходы в результате жизненной и производственной деятельности человека.

1.3. Настоящие Правила содержат разделы:

-общие положения;

-уборка территории Волочаевского сельского поселения;

-уборка территории Волочаевского сельского поселения по сезонам года;

-порядок содержания элементов внешнего благоустройства;

-ремонт и содержание зданий и сооружений;

-работы по озеленению территории и содержанию зеленых насаждений Волочаевского сельского поселения;

-содержание и эксплуатация дорог;

-освещение территории Волочаевского сельского поселения;
-содержание животных и птицы на территории Волочаевского сельского поселения;

- праздничное оформление территории;
-контроль за исполнением норм и Правил благоустройства.
2. Уборка территории муниципального образования « Волочаевское сельское поселение»

2.1. Физические и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм обязаны обеспечить своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности земельных участков в соответствии с Правилами.

2.2. Вывоз бытовых отходов производства и потребления из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских рекомендуется осуществлять указанными организациями и домовладельцами, а также иными производителями отходов производства и потребления самостоятельно, либо арендодателями на основании договоров аренды на земельные участки у физических лиц.

2.3. Вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта, рекомендуется осуществлять в специально отведенные для этого места лицами, производивших этот ремонт, самостоятельно. Запрещено складирование отходов, образовавшихся во время ремонта, в места временного хранения отходов.

2.4. Для сбора отходов и мусора организуется место временного хранения отходов.

Размещение места временного хранения отходов, порядок его уборки и технического обслуживания определяется Администрацией Волочаевского сельского поселения.

2.5. Для предотвращения засорения улиц, парков и других общественных мест отходами производства и потребления устанавливаются специально предназначенные для временного хранения отходов типовые урны (баки). Установка емкостей для временного хранения отходов и их очистка осуществляются лицами, ответственными за уборку соответствующих территорий в соответствии с пунктом 2.1. Правил, а также Администрацией Волочаевского сельского поселения.

2.6. Содержание и уборку мест общего пользования (парки, и прилегающие к ним тротуары, проезды) осуществляется Администрацией Волочаевского сельского поселения.

2.7. Уборка и очистка территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередач, газовых, водопроводных и нефтяных сетей, осуществляются силами и средствами организаций, эксплуатирующими указанные сети и линии электропередач. В случае, если указанные в данном пункте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку территорий рекомендуется осуществлять организацией, с которой заключен договор об обеспечении сохранности и эксплуатации бесхозяйного имущества.

2.8. Не допускается выливание во дворы и на улицу, в канавы, кюветы нечистот, помоев, выбрасывание пищевых и других отходов, мусора, навоза, а также закапывание его на улице, во дворе.

2.9. Администрацией Волочаевского сельского поселения на добровольной основе могут привлекаться граждане для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории сельского поселения.

Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению осуществляется на основании распоряжения Администрации Волочаевского сельского поселения.

3. Уборка территории Волочаевского сельского поселения по сезонам года

3.1. Весенне-летняя уборка производится с 15 апреля по 15 октября и предусматривает грейдирование, подметание проезжей части улиц, тротуарных дорожек, площадей. Обязанности по проведению работ возлагаются на Администрацию Волочаевского сельского поселения. В зависимости от климатических условий постановлением администрации муниципального образования период весенне-летней уборки может быть изменен.

3.2. Уборка тротуаров, полив зеленых насаждений и клумб также производятся Администрацией Волочаевского сельского поселения.

3.3. В период листопада опавшие листья необходимо своевременно убирать, затем вывозить на полигон для временного сбора и хранения твердых бытовых отходов.

- запрещаются в данный период уборки сжигание листвы, полимерной тары, пленки и т. д. на убираемых территориях, производство механизированной уборки без увлажнения;

- систематически проводится борьба с сорной растительностью, особенно с растениями, которые вызывают аллергические реакции у населения (амброзия, циклахена и пр.).

3.4. Уборка территории Волочаевского сельского поселения в осенне-зимний период проводится с 15 октября по 15 апреля и предусматривает уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц песком с примесью хлоридов. Обязанности по проведению работ возлагаются на Администрацию Волочаевского сельского поселения.
В зависимости от климатических условий постановлением Администрации муниципального образования период осенне-зимней уборки может быть изменен.
4. Порядок содержания элементов внешнего благоустройства

4.1. Строительство и установка оград, заборов, газонных и тротуарных ограждений, стендов для объявлений, и других сооружений допускаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами Администрации Волочаевского сельского поселения.

4.2. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешается только на специально установленных стендах.

4.3. Информация предвыборной агитации размещается в специально отведенных местах по согласованию с администрацией муниципального образования. Уборка агитационных материалов осуществляется в течение одного месяца после проведения агитационной кампании лицами, проводившими данные мероприятия.

4.4. Очистку от объявлений опор электротранспорта, уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений рекомендуется осуществлять организациями, эксплуатирующими данные объекты.

5. Ремонт и содержание зданий и сооружений.

5.1. Владельцам зданий, домовладений (юридические и физические лица) несут ответственность за содержание фасадов принадлежащих им зданий в образцовом техническом и эстетическом состоянии.

Эксплуатация зданий и сооружений, их ремонт производятся соответствии с установленными правилами и нормами технической эксплуатации.

5.2. Текущий и капитальный ремонт, окраска фасадов зданий и сооружений производятся в зависимости от их технического состояния собственниками зданий и сооружений либо по соглашению с собственником иными лицами.

5.3. Здания и строения должны иметь: указатели с обозначением наименования улицы и номерных знаков домов утвержденного образца, а на угловых домах - названия пересекающихся улиц.
6. Работы по озеленению территории и содержанию зеленых насаждений

Волочаевского сельского поселения

6.1. Развитие зеленого фонда – комплекс мероприятий по озеленению, посадке деревьев и кустарников, посеву трав, цветов.
6.2. Мероприятия по сохранению и развитию зеленого фонда общего пользования за счет средств бюджета Волочаевского сельского поселения осуществляется в предусмотренном законодательством порядке. Допускается выполнение мероприятий общественными организациями и гражданами в рамках проведения месячников по озеленению.
6.3.  Юридические и физические лица, в собственности или в пользовании которых находятся земельные участки, обязаны обеспечить содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на этих участках и на прилегающих территориях, а также доводить до сведения Администрации Волочаевского сельского поселения обо всех случаях массового появления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними.

6.4.  Запрещается вырубка деревьев и кустарников, за исключением вырубки зеленых насаждений на территории индивидуальных домовладений, приусадебных участков.

6.5. Вырубка сухостоя производится на основании разрешения  Администрации Волочаевского сельского поселения.
         6.6. На площадях зеленых насаждений мест общего пользования запрещается:

-ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы;

-разводить костры;

-засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы;

-портить, скамейки, ограды;

-добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи;
-производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами,      гарантирующими защиту их от повреждений;

-складировать на территории зеленых насаждений любые материалы;

-устраивать свалки мусора, снега и льда;

7. Содержание и эксплуатация дорог

7.1.Текущий и капитальный ремонт, содержание, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, тротуарных дорожек, дорожных знаков и иных объектов обеспечения безопасности уличного движения в границах населенных пунктов поселения (за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения) осуществляются специализированными организациями по договорам с Администрацией Волочаевского сельского поселения.

8. Освещение территории Волочаевского сельского поселения
8.1.Улицы, площади, и пешеходные дорожки, остановки общественного транспорта, общественные территории, территории жилых домов, территории производственных организаций, объектов социальной сферы, а также арки входов, дорожные знаки и указатели, элементы информации о населенных пунктах освещаются в темное время суток по расписанию, утвержденному Администрацией Волочаевского сельского поселения.

Обязанность по освещению данных объектов возлагается на Администрацию Волочаевского сельского поселения.
8.2.Освещение территории Волочаевского сельского поселения осуществляется энергоснабжающими организациями.
8.3.Строительство, эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт сетей наружного освещения улиц осуществляется специализированными организациями по договорам с Администрацией Волочаевского сельского поселения.

9. Содержание животных и птицы на территории Волочаевского сельского поселения

9.1. Владельцы животных и птицы обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.

9.2. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных  Администрацией Волочаевского сельского поселения местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.

9.3. Отлов бродячих собак и кошек, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящихся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица, осуществляется специализированными организациями по договорам с Администрацией Волочаевского сельского поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели.

Владельцы безнадзорных животных (в том числе собаки, имеющие ошейник), находящихся на улицах или в иных общественных местах, привлекаются к Административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

 9.4. Порядок содержания домашних животных на территории Волочаевского сельского поселения, а также порядок обращения с навозом (пометом) домашних животных (птиц) устанавливается в соответствии с ветеринарными, санитарными и экологическими требованиями и настоящими Правилами по благоустройству.
10. Праздничное оформление территории
10.1. Праздничное оформление территории муниципального образования выполняется по решению Администрации Волочаевского сельского поселения на период проведения государственных и сельских праздников, мероприятий, связанных со знаменательными событиями.

Оформление зданий, сооружений осуществляется их владельцами в рамках концепции праздничного оформления территории сельского поселения.

10.2. Работы, связанные с проведением сельских торжественных и праздничных мероприятий, рекомендуется осуществлять организациям самостоятельно за счет собственных средств, а также по согласованию с Администрацией муниципального образования.

10.3. В праздничное оформление включается: вывеска национальных флагов, лозунгов, гирлянд, панно, установка декоративных элементов и композиций, стендов, киосков, трибун, эстрад, а также устройство праздничной иллюминации.

10.4. При изготовлении и установке элементов праздничного оформления не разрешается снимать, повреждать и ухудшать видимость технических средств регулирования дорожного движения.

11. Контроль за исполнением норм и Правил благоустройства

11.1.Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют должностные лица, ответственные за осуществление благоустройства территории Волочаевского сельского поселения и в соответствии с должностными инструкциями, обязанные составлять протоколы об административных правонарушениях.

11.2.В случае выявления фактов нарушений Правил и должностные лица вправе:

· выдать предписание об устранении нарушений;

· составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством;

- обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании незаконными действиями (бездействиями) физических и (или) юридических лиц, нарушающих Правила, и о возмещении ущерба.

11.3.Лица, допустившие нарушение настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с Областным законом «Об административных правонарушениях».